关于开展2018年小学学生身体素质抽样测试工作的通知
来源：市体卫艺处
各辖市、区教育局（教育文体局、社会事业局）：
 现就2018年全市小学身体素质抽样测试工作安排如下：
 一、抽测办法与对象
（一）抽测对象为全市小学五年级学生。
（二）全市统一组织，抽样测试。学校落实测试工作的组织保障工作，市教育局体卫艺处组织专业人员落实抽测与数据录入工作。
（三）5月14日（周一）下午两点召开抽测工作预备会议，现场抽签确定抽测学校具体名单。
（四）各辖市区抽测学校数为：金坛4所，溧阳4所，武进9所（原经开区1所），天宁4所，钟楼4所，新北区4所。
（五）抽测到的学校，6个班及以下抽测1个班、6个班以上抽测2个班。
二、抽测时间与项目
（一）5月14日（周一）下午两点在常州市北郊初级中学会议室召开抽测工作预备会议，各辖市、区教育局（教育文体局、社会事业局）分管教育的科长、体育专干参加会议、1名担任测试工作组长（会议通知不再另发）。
（二）5月16-18日统一组织开展全市抽测。
（三）测试项目共四项：1分钟跳绳、坐位体前屈、1分钟仰卧起坐、50米跑。
（四）同时进行体育教学质量调研和学生视力常规调研（由学校组织测试学生视力，学校统一上报各年级学生视力情况）。
三、工作要求
（一）广大青少年身心健康、体魄强健、意志坚强是一个民族旺盛生命力的体现，各级教育行政部门、各级各类学校要把学生的体质健康水平与学生身体素质提高作为学校教育长期坚持的一项重大工作并加紧实施，要成立学生体质健康促进工作领导小组，制定工作方案，明确职责。
（二）要深入推进阳光体育运动，努力提高校本化实施水平，确保学生在校每天一小时体育锻炼。开足开齐开好体育课，深化体育课程改革，完善体育课堂教学质量监控机制，提高促进学生全面发展以及身体素质增强的教学针对性，并把学生体质健康及学生身体素质评估作为学生学业评价的重要依据。
（三）小学学生身体素质抽测将采取学生国家学籍号（（G/L开头））登记统一测试，测试结果与《国家学生体质健康标准》 测试上报国家数据进行复核、对比和分析跟踪，杜绝弄虚作假，将真实有效的测试成绩按照生源所在学校、地区进行排名，并正式反馈给各辖市、区党委、政府、教育部门和学校。抽测结果纳入“督政”、“督教”、“督学”和学校素质教育质量评估指标体系。
（四）各校要明确工作责任制，认真组织学生参加测试，妥善安排测试前后的学习和休息，指导饮食卫生，努力做好卫生安全保障服务工作。要检查场地、器材是否符合安全标准。要准确了解学生健康状况，凡心、肝、脾、肾等主要脏器有病者，身体残缺、畸形者，急性病患者或一个月内患过高烧、腹泻等急性病、体力尚未恢复者及正处于月经期间的女生均不得参加测试。要加强现场医务监督，全程测试学校应有急救医生在场。要实时监控测试中学生的反应，及时发现、消除安全隐患，避免运动意外伤害事故发生。